CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/2022
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 2

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 005/2022 CELEBRADO ENTRE
O ESTADO DE SANTA CATARINA, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO
SOCIAL HOSPITAL NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS, COM INTERVENIÊNCIA DA
SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO

Pelo presente instrumento, o Estado de Santa Catarina, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, neste ato representado pela Secretária de Estado da Saúde, Carmen
Emília Bonfá Zanotto, e a Organização Social Hospital Nossa Senhora das Graças,
denominada EXECUTORA, neste ato representada por sua Diretora Geral, Ir. Maria de Fátima
Sobral, com interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO –
INTERVENIENTE, neste ato representada pelo Secretário de Estado da Administração, Moisés
Diersmann, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE GESTÃO Nº 005/2022, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929, de 04 de fevereiro de
2004 e alterações posteriores, e no Decreto Estadual nº 4.272, de 28 de abril de 2006, e demais
disposições legais aplicáveis, que será regido pelas cláusulas e condições que se seguem,
conforme SES 92437/2023:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto custear procedimentos de cateterismo para
atender demanda reprimida de pacientes infantis, de todo o Estado de Santa Catarina, de acordo
com lista de espera conforme SISREG, em caráter excepcional, mediante parceria entre a
Organização Social e prestador privado, de acordo com o orçamento apresentado às folhas 04-20,
até a conclusão da instalação do laboratório de hemodinâmica no Hospital Infantil Dr. Jeser
Amarante Faria - HJAF.

CLÁUSULA SEGUNDA
DOS RECURSOS

A previsão do número de procedimentos que poderão ser realizados até a conclusão
da instalação do laboratório de hemodinâmica no HJAF é de 24 cateterismos diagnósticos e 16
cateterismos terapêuticos, com custo total estimado em R$ 687.799,00.

A transferência dos recursos para o custeio dos respectivos procedimentos será
efetuada juntamente com os repasses mensais do custeio do Contrato de Gestão nº 05/2022,
mediante comprovação da realização de cada procedimento, sem prejuízo da prestação de contas
posterior.

CLÁUSULA TERCEIRA
DO ORÇAMENTO

Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com
previsão na Unidade Gestora 480091, Fonte 100  e será executada na subação 11441.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

92
43

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

LH
02

30
Y

.

169

CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/2022
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 2

CLÁUSULA QUARTA
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A Executora deverá prestar contas na forma da Instrução Normativa SEA nº 04/2021,
por meio do SIPEF - Sistema de Prestação de Contas Econômico-Financeiro, ao Órgão
Supervisor.

CLÁUSULA QUINTA
A Organização Social compromete-se com o cumprimento integral às Instruções

Normativas regulamentadas pela SEA, interveniente deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA
A Executora deverá abrir processo simplificado para compra, de acordo com o

Regulamento de Contratação de Obras e Serviços, observados, além da necessária publicidade
prévia no Portal da Rede Mundial de Computadores da Entidade, critérios objetivos e impessoais,
tudo de acordo com os termos fixados pelo Supremo Tribunal Federal (STF) no julgamento da
ADIN nº 1.923/DF.

CLÁUSULA SÉTIMA
Ficam mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato de

Gestão nº 005/2022 ora aditado e respectivos Termos Aditivos.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo
Aditivo ao Contrato de Gestão nº 005/2022, na presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital)

(assinado digitalmente)
Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)
Moisés Diersmann

Secretário de Estado da Administração

(assinado digitalmente)
Ir. Maria de Fátima Sobral

Diretora Geral
Hospital Nossa Senhora das Graças

Testemunhas:

(assinado digitalmente)                            (assinado digitalmente)
Nome: Estela Mari Galvan Cuchi            Nome: Roberto Henrique Benedetti
CPF: 550.725.189-49                                CPF: 481.783.229-00

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

92
43

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

LH
02

30
Y

.

170

Assinaturas do documento

Código para verificação: YLH0230Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTELA MARI GALVAN CUCHI (CPF: 550.XXX.189-XX) em 23/05/2023 às 14:23:03
Emitido por: "AC Instituto Fenacon RFB G3", emitido em 21/09/2022 - 10:47:48 e válido até 20/09/2025 - 10:47:48.

(Assinatura ICP-Brasil)

ROBERTO HENRIQUE BENEDETTI (CPF: 481.XXX.229-XX) em 23/05/2023 às 15:08:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:01:31 e válido até 13/07/2118 - 15:01:31.

(Assinatura do sistema)

MARIA DE FATIMA SOBRAL (CPF: 587.XXX.829-XX) em 24/05/2023 às 09:43:17
Emitido por: "AC SERASA RFB v5", emitido em 22/02/2022 - 15:10:00 e válido até 21/02/2025 - 15:10:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 24/05/2023 às 16:18:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

MOISÉS DIERSMANN em 25/05/2023 às 15:14:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/11/2022 - 15:38:11 e válido até 14/11/2122 - 15:38:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwOTI0MzdfOTM0NTFfMjAyM19ZTEgwMjMwWQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00092437/2023 e o código YLH0230Y
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

2.AUTUADO:rosiTa maria pErEira sCHimBosKi
CNPJ/CPF: 12.318.409/0001-30
PROCESSO: sEs 00183280/2022
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000007914/23

Florianópolis, 25 de maio de 2023

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj
Cod. mat.: 911980

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 005/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO.
pelo presente instrumento, o Estado de santa Catarina, pela sua
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pela
secretária de Estado da saúde, Carmen Emília Bonfá Zanotto
e a Organização Social Hospital Nossa Senhora das Graças,
denominada EXECUTORA, neste ato representada por sua diretora
Geral, Ir. Maria de Fátima Sobral, com interveniência da SECRE-
TARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – INTERVENIENTE,
neste ato representada pelo secretário de Estado da administra-
ção, Moisés Diersmann, resolvem, de comum acordo, celebrar
o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº
005/2022, com fundamento na lei Estadual n° 12.929, de 04 de
fevereiro de 2004 e alterações posteriores, e no decreto Estadual
nº 4.272, de 28 de abril de 2006, e demais disposições legais
aplicáveis, que será regido pelas cláusulas e condições que se
seguem, conforme SES 92437/2023:
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto custear pro-
cedimentos de cateterismo para atender demanda reprimida de
pacientes infantis, de todo o Estado de santa Catarina, de acordo
com lista de espera conforme sisrEG, em caráter excepcional,
mediante parceria entre a organização social e prestador priva-
do, de acordo com o orçamento apresentado às folhas 04-20,
até a conclusão da instalação do laboratório de hemodinâmica
no Hospital infantil dr. Jeser amarante Faria - HJaF. a previsão
do número de procedimentos que poderão ser realizados até a
conclusão da instalação do laboratório de hemodinâmica no HJaF
é de 24 cateterismos diagnósticos e 16 cateterismos terapêuticos,
com custo total estimado em r$ 687.799,00. a transferência dos
recursos para o custeio dos respectivos procedimentos será efetu-
ada juntamente com os repasses mensais do custeio do Contrato
de Gestão nº 05/2022, mediante comprovação da realização de
cada procedimento, sem prejuízo da prestação de contas posterior.
ITENS ORÇAMENTÁRIOS:os recursos orçamentários alocados
para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão na Unidade
Gestora 480091, Fonte 100  e será executada na subação 11441.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, Carmen Emília Bonfá
Zanotto– secretária de Estado da saúde; pela EXECUTora, ir.
maria de Fátima sobral – diretora Geral da organização social
Hospital nossa senhora das Graças; inTErVEniEnTE, moisés
diersmann – secretário de Estado da administração.
Florianópolis, 25 de maio de 2023.
Carmen Emília Bonfá Zanotto
secretária de Estado da saúde
Moisés Diersmann
secretário de Estado da administração

Cod. mat.: 912122

PORTARIA Nº 279/PMSC de 24/05/2023.
DISPENSO, com base no art. 22, XXi, da CF/88, combinado com
o art. 4º do decreto-lei nº 667/69, o art. 107 da CE/89, o art. 15,
inciso ii, parágrafo único, inciso i, da lei Complementar nº 380/07,
com o art. 14, parágrafo único e combinado com o art 10, inciso
ii, parágrafo único, inciso i, do decreto nº 1274 de maio/2021, do
Corpo Temporário de inativos da segurança pública - CTisp, CAR-
LOS JOSÉ PIMENTEL, CaBo pm rr mat. 912286-9, à contar
de 22/05/2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel pm Comandante Geral da pmsC

Cod. mat.: 911906

PORTARIA Nº 275/PMSC de 24/05/2023.
dEsiGno, com base no art. 22, inciso XXi, da CF/88, combinado
com o art. 4º do decreto-lei nº 667/69, o art. 107 da CE/89, o art.
5º da lei Complementar nº 380/07, e o art. 7º do decreto nº 1274/21
e lC 767/2020, para compor o Corpo Temporário de inativos da
segurança pública no Estado – CARLOS GHENO, 2º SARGENTO
PM RR Mat. 924565-0, à contar de 25/05/2023.

Aurélio José Pelozato da RosaCoronel pm Comandante Geral
da pmsC

Cod. mat.: 911961

INTIMAÇÃO DE DESPACHO
Processo: 21123.2016.44350. Interessado(a): manfrini siegel.
CPF: 854.391.XXX-XX. Auto de Infração: 42745-a. dETErmino
a intimação da parte autuada para que apresente o projeto de re-
cuperação de Área degradada – prad, conforme determinado em
decisão administrativa de penalidade, acompanhado de anotação
de responsabilidade Técnica – arT e protocolo perante o instituto
ambiental de santa Catarina – ima ou órgão ambiental à ele con-
veniado, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta
decisão, vedado pedido de compensação, com base no § 1º do art.
69 da portaria Conjunta ima/Cpma nº 134/2019 c/c art. 17, § 2º
da Lei Federal nº 11.428/06; Fica a parte Autuada cientificada que
o não cumprimento das determinações impostas pela autoridade
Fiscalizadora ambiental ensejam a remessa dos presentes autos
à procuradoria do Estado ou do ima para ingresso da ação Civil
pública. Balneário Camboriú/sC, 16 de março de 2022. Brianna
Tosetto de souza - autoridade ambiental Fiscalizadora.

Cod. mat.: 911891

PORTARIA Nº 308/GAB/DGPC/PCSC, de 22/05/2022.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu delegado-Geral
da polícia Civil, no uso de suas atribuições, resolve PRORROGAR
por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 03/2023, no qual é acusado o ser-
vidor de matrícula nº 934.646-5, mandado instaurar pela portaria
nº 190/GaB/dGpC/pCsC, de 24/03/2023, publicada no doE n.º
21.989, de 29/03/2023, com efeitos a contar do dia 28/05/2023.
Ulisses Gabriel
delegado-Geral da polícia Civil

Cod. mat.: 910957

porTaria nº 1519/GaB/dGpC/pCsC, de 24/05/2023.
o DELEGADOGERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. Viii
do art. 11 do decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o pro-
cesso pCsC 47615/2023, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO
do policial Civil inativo MARCELIO SALES MORAES, mat. nº
0260438830, para constituir o Corpo Temporário de inativos da
segurança públicaCTisp, pelo prazo de 02 anos, na dpCami
sao JosE, com efeitos a contar de 21/06/2023.
ULISSES GABRIEL
DelegadoGeral da Polícia Civil

Cod. mat.: 911798

PORTARIA N° 31/PCSC/DGPC/GEPLA, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições esta-
belecidas no art. 11, inciso Vi, do decreto 1.860, de 13 de abril de
2022, e, tendo por fundamento o art. 117, combinado com o art.
184, da lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Resolve:
Art. 1º - designar a servidora Adriana Smaha Da Silva – matrícula
365.844-9, cargo de Agente da Polícia Civil, para atuar como fiscal
do acordo de Cooperação Técnica n° 2020Tn001567, celebrado
entre a ordem dos advogados do Brasil, seção santa Catarina
(oaB/sC), e o Estado de santa Catarina, por meio da polícia
Civil, tendo por objeto a “formalização de adesão entre a oaB/
sC, subseção de Videira e a delegacia regional de Videira e, por
conseguinte, aos compromissos e finalidades constantes no Acordo
de Cooperação Técnica nº 2020Tn001567”, cuja vigência iniciou
em 25/05/2023 e encerra-se com o fim da vigência do Acordo de
Cooperação Técnica nº 2020Tn001567.
Art. 2° - Ao fiscal designado na forma do artigo anterior, sob pena
de responsabilidade, compete o fiel cumprimento do disposto no
art. 117 da lei nº 14.133/2021, que se dará pelo cumprimento
das responsabilidades constantes no anexo único desta portaria.
Art. 3° - À Gerência de planejamento e avaliação da delegacia-
-Geral da polícia Civil de santa Catarina compete a supervisão e
orientação dos procedimentos de fiscalização, incluindo a adoção
de medidas cabíveis nas hipóteses em que lhe sejam comunicadas
irregularidades na execução dos acordos de cooperação técnica.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ULISSES GABRIEL
delegado-Geral da polícia Civil

Cod. mat.: 911991

PORTARIA Nº 306/PCSC/DGPC/CORPC, de 22/05/2023.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Corre-
gedor-Geral da polícia Civil, no uso de suas atribuições legais,
resolve RECONDUZIR a Comissão da Sindicância Acusatória nº
007/2023, deflagrada pela portaria nº 187/pCsC/dGpC/CorpC, de
24/03/2023, publicada no doE n.º 21.988, de 28/03/2023, na qual
é sindicado o servidor de matrícula nº 951.258-6, para continuidade
da apuração e sua conclusão, se possível, no prazo de 30 (trinta)
dias, com efeitos a contar do dia 27/05/2023.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da polícia Civil

Cod. mat.: 910953

PORTARIA Nº 309/PCSC/DGPC/CORPC, de 24/05/2023
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Corre-
gedor-Geral da polícia Civil, no uso de suas atribuições legais,
resolve RECONDUZIR a Comissão da Sindicância Acusatória nº
06/2023, deflagrada pela Portaria nº 896/PCSC/DGPC/CORPC, de
14/12/2022, publicada no doE n.º 21.988, de 28/03/2023, na qual
é sindicado o servidor de matrícula nº 953.667-1, para continuidade
da apuração e sua conclusão, se possível, no prazo de 30 (trinta)
dias, com efeitos a contar do dia 27/05/2023.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da polícia Civil

Cod. mat.: 911939

PORTARIA Nº 059/DIAF/DGPC/PCSC, de 25/05/2023
A COORDENADORA-ADJUNTA DO FUNDO DE MELHORIA DA
POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, conforme dispõe a
portaria nº 260/GaB/dGpC/pCsC de 01/01/2023, publicada no
doE/sC nº 21.945 de 23.01.2023, combinado com o disposto nos
arts. 116 a 119 da lei Complementar nº 741, de 12 de junho de
2019, e art. 9º, iV, do decreto Estadual nº 348, de 13 de novembro
de 2019, resolve DESIGNAR o agente de polícia LUIZ EDUARDO
WAGNER, matrícula nº 0921640-5-01, como fiscal da Autorização
de Fornecimento  nº 93/sECoa/pCsC/2023, pCsC 56707/2023.
ANNA PAULA DE MACEDO MOTA
Coordenadora-adjunta do Fundo de melhoria da polícia Civil

Cod. mat.: 911957

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – PCSC – EXTRATO DE
TERMO DE ADESÃO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
- ESPÉCIE: Termo de adesão ao acordo de Cooperação Técnica
n° 2020Tn001567. PARTÍCIPES: o Estado de santa Catarina, por
meio da polícia Civil de santa Catarina – pCsC e a ordem dos ad-
vogados do Brasil, seção de santa Catarina. OBJETO: Formalizar a
adesão entre a oaB/sC, subseção de araranguá/sC, e a delegacia
de proteção à Criança, adolescente, mulher e idoso - dpCami de
Araranguá/SC, por conseguinte, aos compromissos e finalidades
constantes do acordo de Cooperação Técnica nº 2020Tn001567
firmado pela OAB/SC e a PCSC, em 27 de novembro de 2020.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até a data final da vigência do Acordo de
Cooperação Técnica nº 2020Tn001567, contada da data de sua
publicação no doE. DATA: 25 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS:
Eliane márcia Chaves, pela dpCami de araranguá, e Wolmar ale-
xandre antunes Giusti, pela subseção de araranguá.

Cod. mat.: 911851

ATO PUNITIVO Nº 5/PCSC/DGPC/CORPC/23, de 23/05/2023.
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por seu
DELEGADOGERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com a decisão prolatada no Processo
Administrativo Disciplinar n. PAD 27/21  PCSC 122253/2021
resolve SUSPENDER por 02 (dois) dia(s) o servidor JOAO RO-
BERTO DE CASTRO, matrícula nº 0291996601, dElEGado dE
polÍCia dE EnTrÂCia EspECial, por infração ao artigo 208,
inciso Viii, da lei n. 6.843/86  EpC/sC, convertida em multa, de
acordo com art. 215 do mesmo dispositivo legal.
ULISSES GABRIEL
DelegadoGeral da Polícia Civil

Cod. mat.: 911921

ATO PUNITIVO Nº 6/PCSC/DGPC/CORPC/23, de 23/05/2023.
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por seu
DELEGADOGERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com a decisão prolatada no Processo
Administrativo Disciplinar  PAD n. 03/22  PCSC 121798/2021
resolve SUSPENDER por 16 (dezesseis) dia(s) o servidor MAR-
CIO CONDOR DA SILVA, matrícula n. 0954617001, aGEnTE dE
polÍCia CiVil, por infração ao artigo 207, inciso V e ao artigo
208, inciso Xiii e parágrafo único, c/c o art. 204, todos da lei n.
6.843/86  EpC/sC, convertida em multa, de acordo com art. 215
do mesmo dispositivo legal.
ULISSES GABRIEL
DelegadoGeral da Polícia Civil

Cod. mat.: 911924

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.027 26.05.2023 (SEXTA-FEIRA)